3722/2018

Câmara Municipal de São Caetano do Sul

Senhor Presidente,

PROJETO DE LEI

"ALTERA A REDAÇÃO DO ART. 1º DA

LEI Nº 3.630, DE 26 DE FEVEREIRO

DE 1998, QUE INSTITUIU O DIA DO

IDOSO NO MUNICÍPIO DE SÃO

CAETANO DO SUL E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS."

Art. 1º Fica alterada a redação do Art. 1º da Lei 3.630, de 26 de

fevereiro de 1998, que passa a vigorar com o seguinte teor:

"Art. 1º Fica instituído, no Calendário Oficial de Datas e Eventos do

Município de São Caetano do Sul, o 'Dia do Idoso', a ser comemorado,

anualmente, no dia 1º de outubro."

Art. 2º As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão

por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se

necessário.

Art. 3º Fica revogada a Lei nº 4.192, de 18 de dezembro de 2003.

Página 1 de 23907/2018

3722/2018

Câmara Municipal de São Caetano do Sul

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Justificativa

No 1º dia do mês de outubro celebra-se o Dia do

Idoso no Brasil. Até 2006, o Dia do Idoso era comemorado no dia 27

de setembro. Isso porque, em 1999, a Comissão pela Educação, do

Senado Federal, havia instituído tal data para a reflexão sobre a

situação do idoso na sociedade, ou seja, a realidade do idoso em

questões ligadas à saúde, convívio familiar, abandono, sexualidade,

aposentadoria etc.

No dia 1º de outubro de 2003, porém, foi aprovada a

Lei nº 10.741, que tornou vigente o Estatuto do Idoso. Pelo fato de o

Estatuto ter sido instituído em 1º de Outubro, em 2006 foi criada uma

outra lei (a Lei nº 11.433, de 28 de Dezembro de 2006) para transferir

o Dia do Idoso para 1º de outubro. Vale salientar que desde 1994, com

a Lei nº 8.842, o Estado brasileiro já havia inserido a figura do idoso

no âmbito da política nacional, dado que essa lei criava o Conselho

Nacional do Idoso.

Considerando tais razões, submetemos aos Nobres

Pares para analise do presente Projeto de lei, esperando que o mesmo

seja aprovado.

Plenário dos Autonomistas, 16 de agosto de 2018.

SUELI AP. NOGUEIRA F. DA SILVA

(SUELY NOGUEIRA)

VEREADORA

Página 2 de 23907/2018